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ABSTRAKT

Tato práce nejprve zmiňuje obecný princip dálkového průzkumu Země a dále popisuje dva

volně dostupné zdroje satelitních dat družice řady Landsat a Sentinel. Následně podává přehled

metod pro vylepšení prostorového rozlišení u družic, se kterými je dodáván panchromatický

snímek a zhodnocuje účinnost jednotlivých metod. Poté následuje kapitola s možnými

metodami zpracování obrazových satelitních dat. Při přímém využití se práce zabývá

sledováním vlivu množství zeleně na teplotu města a na množství prachových částic. V poslední

části sleduje průběh množství zeleně v Praze v roce 2015 a 2016 získané prahováním indexu

NVDI a průběh množství zeleně od roku 1984 – 2016 získané prahováním indexu NVDI, EVI a

druhé komponenty transformace Tasseled Cap.

Klíčová slova: Dálkový průzkum Země, Landsat, Copernicus, Sentinel, Pan-sharpening,

Vegetační index, NVDI, EVI, Transformace Tasseled Cap, Tepelný ostrov města, Prachové

částice, PM10

ABSTRACT

This paper first mentions the general principle of remote sensing and describes two freely

available sources of satellite data Landsat and Sentinel. It then provides an overview of methods

for improving spatial resolution for satellites with which a panchromatic image is delivered and

evaluates the effectiveness of individual methods. The following is a chapter with possible

methods for processing satellite image data. In direct use, the thesis deals with the monitoring of

the influence of the amount of greenery on the city temperature and on the amount of particulate

matter. In the last part, we monitor the amount of greenery in Prague in 2015 and 2016 obtained

by thresholding the index NVDI and the amount of greenery from 1984 to 2016 obtained by

thresholding the NVDI, EVI index and the second component of the Tasseled Cap

transformation.

Keywords: Remote sensing, Landsat, Copernicus, Sentinel, Pan-sharpening, Vegetation index,

NVDI, EVI, Transformation Tasseled Cap, Urban heat island, Particulate matter, PM10
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1 Úvod
Dálkový průzkum Země (DPZ) je metoda získávání informací o zemském povrchu, založená na

bezkontaktním sběru údajů o objektech a jevech na povrchu Země. Při měření nedochází

k fyzickému kontaktu měřicího zařízení s pozorovanými předměty.

Dálkový průzkum Země je podobný našemu zraku. Člověk svým zrakem pozoruje a

hodnotí předměty okolo sebe a rozpoznává je na základě rozdílných barev, tvarů nebo například

struktury. Můžeme je popsat pouze na základě vizuální informace a nepotřebujeme k tomu

žádné další lidské smysly. Důležitou roli zde hraje vlastní zkušenost, neboť při sledování jiné

osoby v oblečení lze na základě barvy nebo struktury výhradně určit, z jakého materiálu oděv

má. Není nutné si k tomu přečíst visačku na zadní straně trička nebo se dotyčné osoby zeptat,

z čeho je její svetr upletený. Při pozorování nemusíme zůstat pouze u určování vlastností oděvu,

ale podle oblečení se můžeme snažit odhadnout pohlaví, věk, výšku nebo například

ekonomickou situaci pozorované osoby.

Náš zrak vyměníme za digitální fotoaparát a místo sledování jednoho člověka

vyfotografujeme plnou ulici lidí. Fotoaparát můžeme umístit na výškovou budovu a objektiv

namířit na ulici pod ním. Na čip fotoaparátu dopadá světelné záření odražené od stojících aut,

chodníku či lidí, dopadající fotony generují na čipu fotoaparátu elektrický náboj, který je

úměrný odraženému záření. Náboj je převeden na napětí a z úrovní napětí jednotlivých

obrazových bodů je vytvořen digitální obraz. Hodnoty pixelů ukazují množství odraženého

záření od objektů na ulici. Místo skutečné scény získáme její digitalizovanou podobu. Na

obrázku si opět můžeme vyhlédnout konkrétní osobu a provést stejnou analýzu jako

v předchozím případě. Nespornou výhodou pořízení digitalizované podoby scény je její

automatické zpracování, už se nemusíme spoléhat na náš zrak. Obraz lze automaticky

klasifikovat, rozlišovat vyfotografované objekty podle barev, tvarů, velikostí nebo například

struktury povrchu. Nevýhodou oproti předchozímu případu je, že ztrácíme subjektivní náhled na

situaci, musíme se spolehnout pouze na počítačové algoritmy.

Při snímání závisí množství odraženého záření na spektrálních vlastnostech zdroje záření a

spektrálních vlastnostech pozorovaných předmětů. Za denního osvětlení (slunce je

širokopásmový zdroj záření) bude vegetace odrážet převážně v zelené části spektra. Pokud

vyfotografujeme louku černobílým fotoaparátem, dostaneme černobílý snímek, tmavé části

budou odpovídat málo a světlé části více osvětleným místům. Před černobílý fotoaparát dáme

postupně tři druhy filtrů, modrý, zelený a červený. Stejný snímek louky získaný nejprve s

červeným a poté s modrým filtrem bude převážně tmavý, protože zelená tráva v této části
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spektra odráží jen malé množství záření. Vlnové délky v tomto rozsahu jsou absorbované

zeleným barvivem, chlorofylem. Fotografie se zeleným filtrem bude podobná černobílé

fotografii. Pokud scénu snímáme přes různě barevné filtry, dostaneme sérii černobílých

fotografií. Dalším příkladem může být vodní plocha. Voda se bude jevit kromě oblasti okolo

modrých vlnových délek jako tmavá skvrna, pouze na základě obrázků pořízených přes různé

filtry můžeme poznat, o jaké objekty na obraze jde.

Záznamová zařízení se nejčastěji umisťují na vrtulníky, letadla, bezpilotní letadla nebo

umělé družice. Snímek povrchu Země se vyfotografuje z velké výšky, jeden obraz může

zaujímat část kontinentu, oblast velkého města, pohoří, pole či louky. Výhoda pozorování

prostoru z výšky je, že se mohou najít vztahy, které je ze země obtížné spatřit. Pokud člověk

pozoruje scénu, jejíž je součástí, jen těžko spatří vztah mezi továrnou a znečištěným okolím,

obtížně ohodnotí, kolik vyrostlo plodin na rozsáhlém poli ze zasetých semínek.

Při snímání zemského povrchu z větší vzdálenosti, se zaznamená více spojitostí a vztahů

mezi rozdílnými objekty na Zemi. Proto se často umísťují snímací zařízení na umělé družice, i

když jistou nevýhodou je určitá ztráta prostorového rozlišení a nelze ani očekávat, že na

družicových obrázcích rozpoznáme například obličeje lidí, které při filmování z vrtulníku

vidíme. Další nevýhodou je dlouhá doba oběhu družice okolo Země, satelity totiž létají po

předem definovaných drahách. Pokud se stane přírodní katastrofa v místě, nad kterým družice

nepřelétá, musí se počkat, až se na pozici neštěstí opět dostane. Naproti tomu dálkově řízené

letadlo lze použít v místě aktuálního problému hned. Každý nosič snímacího zařízení má své

přednosti a hodí se pro jiné situace.

Příkladem bezkontaktního získávání informací může být monitorování lesních požárů.

Pokud vznikne rozsáhlý požár, je velice obtížné určit rozsah škod z pouhého pozorování ze

země, neboť oheň hoří často na nepřístupných místech a velkých částech území. Na bezpilotní

letoun se umístí RGB kamera a sleduje se rozsah a směr dalšího šíření požáru. Přestože to tak

nevypadá, stále se měří spektrální charakteristiky objektů, kamerou se získá obraz v modré,

zelené a červené části elektromagnetického spektra. Následně se složí do jedné barevné video

sekvence. Druhou možností je využití termokamery, která snímá obraz v termálním pásmu.

Opět se měří elektromagnetické záření. Tentokrát to není záření odražené, ale tepelné záření

objektů. Při dálkovém průzkumu Země se získávají dvě hlavní informace o objektech, a to ze

záření odraženého a vyzářeného. Termokamerou se sledují uhašená místa požáru, detekují se

oblasti, kde by se oheň, mohl znovu rozhořet.

Obdobně se monitoruje únik tepla z průmyslových hal nebo velkých budov. Důvodem

může být snaha o snížení energetické náročnosti budov nebo zmenšení tepelného znečištění
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okolí. Mezi další možnosti použití dálkového pozorování patří například monitorování povodní,

zemětřesení či sopečné činnosti. Lze využít družicových systémů pro zhodnocení celého

rozsahu katastrofy nebo vzdušných prostředků k monitorování aktuální situace.

Podobné záběry jako snímky zatopeného města, města poničeného zemětřesením,

zasypaného lavinou viděl každý z nás v televizních zprávách. To jsou příklady situací, kdyby

družicové pozorování nebylo potřebné. Družicové snímky mají větší význam při výzkumu


[…]


Obr. 2 Metoda IHS, zima, Landsat 8

Obr. 3 Metoda BT, léto, Landsat 8

Obr. 4 Metoda BT, zima, Landsat 8

Obr. 5 Metoda HPFA, léto, Landsat 8

Obr. 6 Metoda HPFA, zima, Landsat 8
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Obr. 7 Metoda HFM, léto, Landsat 8

Obr. 8 Metoda HFM, zima, Landsat 8

Obr. 9 Metoda HFA, léto, Landsat 8

Obr. 10 Metoda DWT, zima, Landsat 8

Obr. 11 Metoda IHS, léto, Landsat 7

Obr. 12 Metoda IHS, zima, Landsat 7

Obr. 13 Metoda BT, léto, Landsat 7

Obr. 14 Metoda BT, zima, Landsat 7
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Obr. 15 Metoda HPFA, léto, Landsat 7

Obr. 16 Metoda HPFA, zima, Landsat 7

Obr. 17 Metoda HFA, léto, Landsat 7

Obr. 18 Metoda HFA, zima, Landsat 7

Obr. 19 Metoda HFM, léto, Landsat 7

Obr. 20 Metoda HFM, zima, Landsat 7

Obr. 21 Metoda DWT, léto, Landsat 7

Obr. 22 Metoda DWT, zima, Landsat 7
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Vliv pan-sharpeningu na NVDI – průměrná chyba přes jednotlivé oblasti

Obr. 23 Jednotlivé metody, léto, Landsat 8

Obr. 24 Jednotlivé metody, zima, Landsat 8

Obr. 25 Jednotlivé metody, léto, Landsat 7

Obr. 26 Jednotlivé metody, zima, Landsat 7

Poznámka: Na těchto grafech je vypočítaná průměrná chyba (rozdíl mezi vylepšeným a referenčním snímkem přes

všechny sektory) pro jednotlivé metody. Myslím si, že na grafu 26 je chyba malá z důvodu, že zde

byly hodnoty NVDI tak nízko pod hranicí 0,5, že i po zkreslení pan-sharpeningem, nedošlo

k překročení hranice, také viz obr. 48 – 54
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Vliv pan-sharpeningu na NVDI – obrázky pro oblast E3

Obr. 27 Ref., léto, Landsat 8

Obr. 28 IHS, léto, Landsat 8

Obr. 29 BT, léto, Landsat 8

Obr. 30 HPFA, léto, Landsat 8

Obr. 31 HFA, léto, Landsat 8

Obr. 32 HFM, léto, Landsat 8

Obr. 33 DWT, léto, Landsat 8

Obr. 34 Ref., zima, Landsat 8

Obr. 35 IHS, zima, Landsat 8

Obr. 36 BT, zima, Landsat 8

Obr. 37 HPFA, zima, Landsat 8

Obr. 38 HFA, zima, Landsat 8
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Obr. 39 HFM, léto, Landsat 8

Obr. 40 DWT, zima, Landsat 8

Obr. 41 Ref., léto Landsat 7

Obr. 42 IHS, léto, Landsat 7

Obr. 43 BT, léto, Landsat 7

Obr. 44 HPFA, léto, Landsat 7

Obr. 45 HFA, léto, Landsat 7

Obr. 46 HFM, léto, Landsat 7

Obr. 47 DWT, léto, Landsat 7

Obr. 48 Ref., zima Landsat 7

Obr. 49 IHS, zima, Landsat 7

Obr. 50 BT, zima, Landsat 7
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Obr. 51 HPFA, zima, Landsat 7

Obr. 52 HFA, zima, Landsat 7

Obr. 53 HFA, zima, Landsat 7

Obr. 54 DWT, zima, Landsat 7

Vliv pan-sharpeningu na teplotní snímek – hodnoty pro jednotlivé oblasti

Obr. 55 Metoda HFA, léto

Obr. 56 Metoda HFA, rozdíl hodnot, léto

Obr. 57 Metoda DWT, léto

Obr. 58 Metoda DWT, rozdíl hodnot, léto
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Obr. 59 Metoda HPFA, zima

Obr. 60 Metoda HPFA, rozdíl hodnot, zima

Obr. 61 Metoda HFA, zima

Obr. 62 Metoda HFA, rozdíl hodnot, zima

Obr. 63 Metoda HFM, zima

Obr. 64 Metoda HFM, rozdíl hodnot, zima

Obr. 65 Metoda DWT, zima

Obr. 66 Metoda DWT, rozdíl hodnot, zima
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Vliv pan-sharpeningu na teplotní snímek – obrázky pro oblast E3

Obr. 67 Metoda HPFA, léto

Obr. 68 Metoda HPFA, zima

Obr. 69 Metoda HFA, léto

Obr. 70 Metoda HFA, zima

Obr. 71 Metoda DWT, léto

Obr. 72 Metoda DWT, zima
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Koncentrace částic PM10 v Praze

Obr. 73 Zjištěná průměrná koncentrace

Obr. 74 PM10 = 396∙Batm + 256∙ Gatm - 194∙ Gatm

Obr. 75 PM10 = 463∙Batm + 66∙ Gatm

Obr. 76 PM10 = 1162∙Batm + 858∙ Ratm

Obr. 77 PM10 = 498∙Batm + 15∙ Ratm

Obr. 78 PM10 = 748∙B2

atm + 22052∙ B2
atm

Obr. 79 Průměrné koncentrace pro oblasti

Obr. 80 Závislost PM10 na NVDI
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Teplotní proměna města Prahy – rozdíl vylepšený a původní obraz

Obr. 81 Původní snímek Obr. 82 Pan-sharpening

Obr. 83 Původní snímek

Obr. 84 Pan-sharpening

Změna indexu NVDI v průběhu roku – rozdíl vylepšený a původní obraz

Obr. 85 družice Landsat 8, původní snímek

Obr. 86 družice Landsat 8, pan-sharpening
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PAN-SHARPENING
