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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitorování městských aglomerací pomocí satelitních obrazových dat
Jméno autora: Bc. Martin Hlinovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13137
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek
Pracoviště vedoucího práce: K13137

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi náročnější, vyžaduje prostudování několika souvisejících témat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce byl během řešení mimořádně aktivní, pravidelně konzultoval, schůzky v případě potřeby sám inicioval a vždy
přisel dobře připraven. Za zmínku stojí, že předfinální text práce byl hotov více než měsíc před odevzdáním.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je velmi dobrá. Autor se soustředil na jádro problému a postupoval při řešení podle plánu, který si na
začátku práce připravil. Během řešení přišel i s vlastními myšlenkami, zejména na využití panchromatického snímku pro

zvýšení rozlišení snímku termálního. V literatuře se podobné experimenty nepopisují, nicméně výsledky, kterých autor
dosáhl, se zdají být důvěryhodnými a stojí za to se verifikací myšlenky zabývat. Výsledky, kterých dosáhl analýzou vegetace a
koncentrace pevných částic, jsou v souladu s výsledky publikovanými v odborných článcích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Z hlediska grafické úpravy je práce celkem kvalitní, autor si ilustrace kreslil sám, což napomohlo konzistenci. V některých

částech textu je patrné, že autor nemá ještě dostatek zkušeností a nedokáže přesně odhadnout, kam zajít při vysvětlování
některých faktů a jevů. Místy by se hodilo reformulovat text ve prospěch techničtějšího vyznění.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Práce pracuje s přibližně 40 relevantními zdroji, poměr mezi internetovými zdroji a recenzovanými publikacemi je přibližně
vyrovnaný. V některých částech textu by autor mohl používat reference důsledněji, ještě by to zvýšilo hodnotu práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bc. Martin Hlinovský předložil velmi dobrou závěrečnou práci. Na první pohled je patrné, že nepodcenil šíři
tématu a pečlivě se seznámil s aspekty řešené problematiky. Dosažené výsledky jsou souladu s výsledky
publikovanými v odborné literatuře. Práce je rozhodně zajímavým počinem a může se stát dobrým výchozím
bodem prací navazujících.

V diskusi bych rád položil následující otázky:

1. Čím si vysvětlujete rozdíl mezi různými typy měření koncentrace pevných částic? Jak jsou jednotlivé typy
měření kalibrovány?

2. Bylo by možné využít znalost / informaci o povrchu ke zpřesnění výsledků při zpracování multispektrálních
dat? Jakým způsobem by bylo možné podobnou informaci získat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2017 Podpis: